
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
 

PREMESSO che in data 25/05/2023 ha avuto avvio il procedimento di estensione contrattuale e di proroga della durata
del contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) e comma 11 e 12 del D. Lgs. 50/2016, con riferimento alla
Convenzione antincendio ex art. 26 Legge n. 488/1999 e art.1 comma 499 Legge n. 208/2015 sottoscritta con il Fornitore
IMPRESA DEVI IMPIANTI S.R.L. (Rep. 289/2020 del 09/06/2021), estesa con Addendum Rep. 365/2022, con l'acquisizione
dei seguenti documenti:
- nota trasmessa dal fornitore IMPRESA DEVI IMPIANTI S.R.L. - Lotto 1 - di richiesta di incremento del quinto del valore
del contratto stesso e la proroga del termine (prot. 64288/2023);  
- Report di sistema di Consip (acquisito al prot. 68211 del 02/05/2023);
- Report aggiornato degli ordini di acquisto fornito dall'IMPRESA DEVI IMPIANTI S.R.L. e acquisito al prot. n. 68888 del
03/05/2023 e successive integrazioni con prot. n. 79100 del 22/05/2023 e n. 89329 del 09/06/2023;
 
PRESO ATTO dei seguenti elementi di fatto e di diritto: 
- il Decreto del Direttore Generale R.G. 3053/2023 del 14/04/2023 con il quale è stato disposto il subentro nell’incarico
di RUP della Dott.ssa Liana Bavaro, Direttrice del Dipartimento Appalti e contratti, ai sensi dell’art. 31 comma 14 del
D.lgs. 50/16, subentrata all’Avv. Giorgio Grandesso, in relazione alla gestione della Convenzione in oggetto attivata da
Città metropolitana di Milano in qualità di Soggetto Aggregatore (ai sensi dell'art. 9 c. 2 DL 66/2014, convertito in L. 89
del 23/6/2014);
 
- la Convenzione Rep. 289/2020 sottoscritta in data 02/07/2020 avente ad oggetto "Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e
art. 1 comma 499 L. 208/2015 per l'affidamento dei servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi
antincendio ubicati negli edifici e sedi istituzionali delle Amministrazioni e degli Enti non sanitari del territorio della
Regione Lombardia: Lotto 1 Città metropolitana di Milano e Province di Monza e Brianza, Lecco, Como, Sondrio e Varese
- CIG 7749102942" stipulata tra Città metropolitana di Milano, in qualità di Soggetto Aggregatore e l'Impresa Devi
Impianti S.r.l. con sede legale in Corso Sempione 196/Bis – 21052 Busto Arsizio (VA) - P.IVA/CF 02692000124, per la
durata di 24 mesi decorrenti dalla data della sua sottoscrizione per un importo contrattuale pari a € 4.000.000,00;
 
- la Determinazione dirigenziale Racc. Gen. 5480/2022 del 26/07/2022 avente ad oggetto "Estensione valore
contrattuale di € 3.000.000,00 della Convenzione Rep 289/2020 per l'affidamento dei servizi di manutenzione e controllo
dei dispositivi attivi e passivi antincendio ubicati negli edifici e sedi istituzionali delle Amministrazioni e degli Enti non
sanitari del territorio della Regione Lombardia Lotto 1 Città metropolitana di Milano, Province di Monza Brianza, Lecco,
Como, Sondrio, Varese, CIG 7749089E86 stipulata in qualità di Soggetto Aggregatore. Approvazione Addendum";
 
- il Decreto dirigenziale R.G. 4624/2022 del 22/06/2022 con il quale è stato prorogato il termine contrattuale della
Convenzione in oggetto di ulteriori 12 mesi, fino al 01/07/2023.
 
- del successivo Addendum Rep. 365/2022 sottoscritto in data 12/09/2022 per l'estensione del valore contrattuale e la
proroga temporale di ulteriori 12 mesi della Convenzione suddetta che pertanto è ormai prossima alla scadenza
(01/07/2023);
 
- il valore complessivo della Convenzione pari a € 7.000.000,00=(IVA e costi per la sicurezza compresi), a seguito
dell'estensione come sopra esposto (Addendum Rep. 365/2022), risulta in esaurimento come emerso dalla nota del

Dipartimento Appalti e contratti

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 5367 del 04/07/2023 Fasc. n 6.2/2018/25

 

Oggetto: Estensione del quinto del valore contrattuale e proroga temporale della Convenzione Rep.289/2020 per
l'affidamento dei Servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi antincendio negli edifici e sedi
istituzionali delle Amministrazioni ed Enti non sanitari della R.L. Lotto 1 Città metropolitana di Milano, Province di
Monza Brianza, Lecco, Como, Sondrio, Varese CIG7749089E86 stipulata in qualità di Soggetto Aggregatore e
approvazione dell'Addendum al contratto principale



fornitore e dal Report di sistema Consip già citati in premessa;
 
- l'art. 3 della Convenzione prevede che "Nel caso in cui prima della scadenza della Convenzione, anche prorogata,
si esaurisca l'Importo Massimo, la Città metropolitana di Milano si riserva, agli stessi patti e condizioni, di esercitare
l'opzione di incremento dell'importo corrispondente a un quinto del valore a base di gara, per ciascun lotto, di cui all'art.
106, comma 12, del Codice"; conseguentemente il valore contrattuale iniziale di € 4.000.000,00= (oneri per la sicurezza
compresi) oltre al successivo incremento di € 3.000.000,00 per complessivi € 7.000.000,00, può essere esteso di ulteriori
€ 1.400.000,00 pari a un quinto del valore complessivo (art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/16), tramite apposito
provvedimento dirigenziale assunto dalla Città metropolitana di Milano e con la sottoscrizione di apposito atto
aggiuntivo al contratto, mantenendo invariate le restanti condizioni contrattuali ivi comprese le modalità di esecuzione
dei servizi e i corrispettivi delle singole prestazioni;
 
- l'art. 17 "Disposizioni in materia di accordi quadro e di convenzioni delle centrali di committenza" del D.L. 24 febbraio
2023, n. 13 convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC) il quale dispone che
"Tenuto  conto  dei  tempi  necessari  all'indizione  di nuove procedure di gara e dell'ampia adesione a tali strumenti, gli
accordi quadro, le convenzioni e i contratti quadro di  cui  all'articolo  3, comma 1, lettere cccc) e dddd), del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che siano in corso, anche per effetto di precedenti
proroghe, alla  data  di  entrata  in vigore del presente decreto e con scadenza entro il 30  giugno  2023, sono prorogati
con i medesimi soggetti aggiudicatari e alle  medesime condizioni, fino all'aggiudicazione delle nuove procedure di gara
e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2023, al fine di non  pregiudicare il perseguimento, in tutto il territorio
nazionale,  degli  obiettivi previsti dal PNRR";
 
- si rende necessario procedere all'aumento nei limite del quinto del valore della Convenzione in oggetto pari all'importo
di € 1.400.000,00, e quindi fino all'importo massimo previsto di € 8.400.000,00 e contemporaneamente di prorogare il
termine di conclusione della Convenzione per i servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi
antincendio - Lotto 1 fino al 31 dicembre 2023 secondo quanto disposto dall'art. 17 del DL 13/2023 sopra citato o, se
precedente, fino all'esaurimento dell'importo contrattuale massimo suddetto, al fine di consentire l'affidamento di
ulteriori Ordini di Fornitura; 
 
- il Fornitore IMPRESA DEVI IMPIANTI S.R.L. con sede legale in Busto Arsizio (VA), Corso Sempione 196/bis – Codice
Fiscale e Partita IVA 02692000124 ha presentato in sede di stipula del contratto principale una cauzione definitiva come
richiamata all'art. 21.1 della Convenzione Rep. 289/2020, e sarà pertanto necessario richiedere una estensione del
valore della copertura assicurativa e della durata della stessa a fronte dell'aumento del massimale e della proroga
disposta con il presente atto; 
 
- i controlli in ordine al mantenimento del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, nei confronti di DEVI Impianti S.r.l. sono stati eseguiti con esito favorevole come risulta dal rapporto del
29/03/2023 prot. 51465/2023 nell'ambito di un'altra procedura di gara espletata dalla Città metropolitana di Milano (CIG
9436961A91; 
 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
- approvare la modifica in aumento del valore contrattuale entro i limite del quinto e quindi di ulteriori € 1.400.000,00
della Convenzione Rep. 289/2020 e relativo Addendum Rep 365/2022,  fino alla concorrenza di complessivi €
8.400.000,00 (oneri per la sicurezza inclusi, oltre IVA) stipulata ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499 L. 208/2015 per
l'affidamento dei servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi antincendio ubicati negli edifici e sedi
istituzionali delle Amministrazioni e degli Enti non sanitari del territorio della Regione Lombardia: Lotto 1 Città
metropolitana di Milano e Province di Monza e Brianza, Lecco, Como, Sondrio e Varese - CIG 7749102942", tra Città
metropolitana di Milano, in qualità di Soggetto Aggregatore e l'Impresa Devi Impianti S.r.l. con sede legale in Corso
Sempione 196/Bis – 21052 Busto Arsizio (VA) - P.IVA/CF 02692000124" che risulta in via di esaurimento,  con formale
accettazione da parte del Fornitore stesso mediante sottoscrizione di apposito un atto aggiuntivo (Addendum) che si
approva con il presente provvedimento, al fine di consentire la prosecuzione dell'esecuzione dei servizi in convenzione
agli stessi prezzi e condizioni del contratto originario; 
- approvare la proroga del termine contrattuale del 1 luglio 2023 al fino al 31/12/2023, ai sensi dell'art. 17 del D.L. 24
febbraio 2023, n. 13 convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41;  
- approvare con il presente provvedimento lo schema di apposito atto aggiuntivo alla Convenzione conservato in atti
(Addendum), che sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica ai sensi
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 27 del vigente Regolamento di disciplina degli Appalti e dei Contratti
della Città metropolitana di Milano;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente vigenti;
 



VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO altresì il Regolamento di disciplina degli appalti e dei contratti dell'Ente;
 

DETERMINA
 

1) di approvare l'estensione entro i limiti del quinto dell'importo della Convenzione Rep. 289/2020, già esteso con
Addendum Rep. 365/2022, stipulata in qualità di Soggetto Aggregatore, ex art. 26 Legge n. 488/1999 e art.1 comma 499
Legge n. 208/2015, per l'affidamento dei servizi di Antincendio ubicati negli edifici istituzionali delle Amministrazioni e
degli Enti non sanitari del territorio della Regione Lombardia, Lotto 1 - CIG 7749089E86, di ulteriori € 1.400.000,00 (IVA
esclusa e oneri per la sicurezza compresi) fino alla concorrenza di complessivi € 8.400.000,00 (oneri per la sicurezza
inclusi, oltre IVA), mantenendo invariate le condizioni contrattuali, ivi comprese le modalità di esecuzione dei servizi e i
corrispettivi delle singole prestazioni;
 
2) di approvare la proroga del termine contrattuale della Convenzione Rep. 289/2020 sopra citata e relativo Addendum
Rep. 365/2022, fino al 31/12/2023, senza interruzione di continuità o, se precedente, fino all'esaurimento dell'importo
contrattuale massimo, al fine di consentire l'affidamento di ulteriori Ordini di Fornitura; 
 
3) di autorizzare il Fornitore della Convenzione in oggetto, IMPRESA DEVI Impianti S.r.l., con sede legale in Busto Arsizio
(VA), Corso Sempione 196/bis – Codice Fiscale e Partita IVA 02692000124, alla prosecuzione dei servizi oggetto di
Convenzione alle medesime condizioni economiche e prestazionali previste nella convenzione stessa fino alla
concorrenza dell'importo massimo suddetto;
 
4) di approvare lo schema di atto aggiuntivo alla Convenzione conservato in atti (Addendum), che sarà sottoscritto in
forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 27 del
vigente Regolamento di disciplina degli Appalti e dei Contratti della Città metropolitana di Milano, dando atto che le
relative spese contrattuali, l'imposta di bollo e di registro sono a carico del Fornitore;   
 
5) di provvedere agli adempimenti necessari affinché l'estensione del valore contrattuale e la proroga in oggetto sia resa
nota alle Amministrazioni Contraenti che utilizzano la Convenzione;
 
6) di dare comunicazione dell'esecutività del presente provvedimento al Fornitore della Convenzione in oggetto;
 
7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti e che viene trasmesso al Settore
Controllo di regolarità contabile e Rendiconto per presa visione;
 
8) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e art. 29
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
Dott.ssa Liana Bavaro

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Liana Bavaro
Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Pamela Paridi
 
 
 
 
 
Indicazioni Contabili
Il presente provvedimento pur non comportando oneri di spesa diretti viene trasmesso agli Uffici Finanziari per presa
visione, al fine di consentire agli Enti che intendono aderire alla convenzione, ricadenti nel territorio del lotto in
oggetto, tra i quali la Città metropolitana di Milano, l'assunzione dei successivi provvedimenti di spesa sulla base degli
Ordinativi di fornitura che saranno emessi a seguito di specifica atti di impegno di spesa.


